Дело №1-436/2023 УИД 24RS0024-01-2023-001991-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2023 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Якушенко В.А., 

с участием государственного обвинителя Ляховой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дедова П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета.

Преступление ФИО1 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 16 минут по 19 часов 18 минут, ФИО1, реализуя умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, используя ранее найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО4, путем оплаты посредством терминалов товаров: в 12 часов 16 минут в дискаунтере «Хороший» ООО ТС «Командор» по адресу: 

<

адрес>, №, строение 2, на сумму 354 рубля 62 копейки, в 12 часов 22 минуты в магазине «Антей» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, на сумму 63 рубля, в 12 часов 41 минуту в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, стр. 7, на сумму 480 рублей 95 копеек, в 12 часов 44 минуты в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, стр. 7, на сумму 371 рубль 94 копейки, в 13 часов 03 минуты в продуктовом дискаунтере «Слива» ООО ТД «Эскадра» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 686 рублей 54 копейки, в 13 часов 06 минут в аптеке ООО «Здоровье» по адресу: 

<

адрес>, пом. 37, на сумму 540 рублей, в период времени с 13 часов 13 минут по 13 часов 14 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресуг. Канск, 

<

адрес>, стр. 7, на общую сумму 998 рублей, в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 48 минут в магазине «Антей» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 995 рублей, в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 02 минуты в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г Канск, 

<

адрес>, стр. 7, на общую сумму 1299 рублей 91 копейка, в 18 часов 25 минут в магазине «Антей» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, на сумму 79 рублей, в период времени с 18 часов 54 минут по 18 часов 55 минут в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, на общую сумму 419 рублей 99 копеек, в 19 часов 18 минут в магазине «Фрукты-Овощи» по адресу: 

<

адрес>, дом. 4, строение 10, на сумму 219 рублей, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в центре оперативной поддержки продаж Красноярского отделения №, Сибирского Банка, ПАО Сбербанк №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4, денежные средства в общей сумме 6507 рублей 95 копеек, принадлежавшие ПАО «Сбербанк России», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признал и от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания своей вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 102-105, 107-108), согласно которым у нее в пользовании имеется кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на ее имя, с лимитом в 100000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она со своим сожителем в дневное время до 13 часов совершали покупки в разных магазинах города, по дороге заезжали в магазин, где она хотела рассчитаться кредитной картой, однако не смогла карту найти и подумала, что карта находится в машине. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она зашла в мобильное приложение на телефоне и увидела, что были совершены покупки в различных магазинах города, оплата производилась ее кредитной картой, были совершены покупки на общую сумму 6507 рублей 95 копеек. Ей были возвращены данные денежные средства ФИО1, который, как ей стало известно, совершил хищение денежных средств с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на ее имя и имевшейся у нее в пользовании; 

- показаниями ФИО1, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (л.д. 125-127, 156-158), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около магазина «Хороший», расположенного по 

<

адрес>, он нашел банковскую карту желто-зеленого цвета, после чего в магазинах «Хороший», «Антей», «Магнит», «Слива», в аптеке, торговом павильоне «Фрукты-овощи» приобрел товары, рассчитавшись найденной банковской картой бесконтактным способом, на общую сумму 6507 рублей 95 копеек;

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра от 22.06.2023г. с фототаблицей, участка местности, в 10 метрах слева от входа в продуктовый дискаунтер «Хороший» ООО ТС «Командор» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 была найдена банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на имя ФИО4 (л.д. 146-149);

- протоколами осмотра от 09.06.2023г. с фототаблицами, помещения аптеки «Здоровье», по адресу: 

<

адрес>, пом. 37, изъята копия выписки из реестра лицензий от 06.06.2023г, помещения продуктового дискаунтера «Слива» ООО ТД «Эскадра по адресу: 

<

адрес>, помещения дискаунтера «Хороший» ООО ТС «Командор», по адресу: 

<

адрес>, №, строение 2, изъята копия уведомления о постановке на учет в налоговом органе, помещения дискаунтера «Хороший» ООО ТС «Командор», по адресу: 

<

адрес>, №, строение 2, изъята копия договора аренды нежилого помещения, магазина «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес> Б, изъята копия договора субаренды, магазина «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, стр. 7, изъята копия договора субаренды, где ФИО1 18.05.2023г., в дневное время, рассчитывался за покупки через платежные терминалы денежными средствами со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4 (л.д. 7-12, 16-19, 21-35, 36-54, 55-73);

- протоколом осмотра от 10.06.2023г. с фототаблицей, помещения магазина «Антей» ИП ФИО5, по адресу: 

<

адрес> А, где ФИО1 18.05.2023г., в дневное время, рассчитывался за покупки через платежный терминал денежными средствами со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, изъята копия договора купли-продажи торгового павильона без земельного участка (л.д. 74-78);

- протоколами осмотра от 21.06.2023г. с фототаблицами, помещения торгового павильона «Фрукты-овощи», по адресу: 

<

адрес>, строение 10, помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где ФИО1 18.05.2023г., в дневное время, рассчитывался за покупки через платежные терминалы денежными средствами со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4, изъяты копии договоров аренды (л.д. 79-88, 89-92);

- протоколом выемки от 19.05.2023г. с фототаблицей, у ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №, оформленной на имя ФИО4 (л.д. 129-131);

- протоколом осмотра от 08.06.2023г. с фототаблицей, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО4 (л.д. 132-134);

- протоколом осмотра от 21.06.2023г.: копии выписки из реестра лицензий от 06.06.2023г.; копии уведомления о постановке на учет в налоговом органе ООО «Торговый дом «Эскадра»; копии договора аренды нежилого помещения №/Р-ТСК/КГ-41 от 17.01.2019г.; копии договора субаренды № КрП/16509/19 от 15.03.2019г.; копии договора аренды № КрП/16524/19 от 15.03.2019г.; копии договора купли-продажи торгового павильона без земельного участка от 13.02.2020г; копии договора аренды №А-2023 нежилого помещения от 01.03.2023г.; копии выписки из государственного сводного реестра № РПА 0004064 от 08.12.2022г. (л.д. 95-96);

- ответом ПАО «Сбербанк России» № от 05.06.2023г., согласно которого банковский счет №, открыт 07.03.2018г. в центре оперативной поддержки продаж Красноярского отделения №, Сибирского Банка, ПАО Сбербанк №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4, с которого 18.05.2023г. произошли списания денежных средств на общую сумму 6507 рублей 95 копеек (л.д. 113);

- протоколом осмотра от 06.06.2023г. - ответа ПАО «Сбербанк России» № от 05.06.2023г. по счету карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО4, согласно которого 18.05.2023г. были списания, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 08:16 (время МСК) в дискаунтере «Хороший» ТС «Командор» на сумму 354 рубля 62 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 08:22 (время МСК) в магазине «Антей» ИП ФИО5 на сумму 63 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08:41 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 480 рублей 95 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08:44 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 371 рубль 94 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 09:03 (время МСК) в магазине «Слива» ТД «Эскадра» на сумму 686 рублей 54 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 09:06 (время МСК) в аптеке «Здоровье» на сумму 540 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 299 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:14 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 699 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 (время МСК) в магазине «Антей» ИП ФИО5 на сумму 473 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 13:48 (время МСК) в магазине «Антей» ИП ФИО5 на сумму 522 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 13:58 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 628 рублей 87 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14:02 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 671 рубль 04 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 (время МСК) в магазине «Антей» ИП ФИО5 на сумму 79 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:54 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 219 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:55 (время МСК) в магазине «Магнит» АО «Тандер» на сумму 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:18 (время МСК) в торговом павильоне «Фрукты-овощи» на сумму 219 рублей, согласно которого банковский счет №, открыт 07.03.2018г. в центре оперативной поддержки продаж Красноярского отделения №, Сибирского Банка, ПАО Сбербанк №, по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4 (л.д. 114-115);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.06.2023г. с фототаблицей, проводимой подозреваемому ФИО1, с участием защитника-адвоката Дедова П.В., в ходе которой ФИО1 показал и рассказал о совершенном им тайном хищении денежных средств со счета банковской карты, оформленной на имя ФИО4 18.05.2023г. в дневное время, ФИО1 находясь в различных торговых точках 

<

адрес>, посредством платежных терминалов производил расчет за приобретенный им товар. (л.д. 138-145).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника, показаниями свидетеля обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетеля обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ей ФИО1 судом не установлено, как не имеется и оснований для признания данных доказательств недопустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что он обращался за медицинской помощью к врачу-психиатру, а также его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимого в период совершения преступления, как и в настоящее время, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО1, характеризующегося по месту жительства зам.начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Канский» - удовлетворительно (л.д.168).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: в силу п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1 суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также данных о его личности, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, а с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств также с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: ответ ПАО «Сбербанк России», копию выписки из реестра лицензий, копию уведомления о постановке на учет в налоговом органе, копии договоров аренды, копию договора купли-продажи, копию выписки из реестра - хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» – необходимо оставить по принадлежности у ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: ответ ПАО «Сбербанк России», копию выписки из реестра лицензий, копию уведомления о постановке на учет в налоговом органе, копии договоров аренды, копию договора купли-продажи, копию выписки из реестра - хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» – оставить по принадлежности у ФИО4

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова